

پارلمانها و قیمت نمایندگان

عمارت « وست می نیستر Westminster » که از ابنیه فخریه لندن و در ساحل رود « تیمس » بنا شده است ، اگر چه سهولت اجتماع مجلس عوام و اعیان را فراهم می نماید ، اما طالارهای این عمارت با شکوه را کوچک ساخته و شروط حفظ الصحه را در آنها رعایت نکرده اند . برای رسمیت و اعتبار مذاکرات همین قدر کافی است که چهل نفر نماینده حاضر باشند . اگر حضور همه وکلا حتمی می بود میبایست پس از چند دقیقه ناک آنان را از اطاق بیرون ببرند تا خفه نشوند . عده نمایندگان گاهی بچهل هم نمیرسد ، رئیس برده داران خود را امر میدهد وکلا را از اطاق تنفس یا راهروهای عمارت جلب کنند . میگویند وقتی « شارل اول » خواست یک قانون لازم را بتصویب پارلمان برساند ، حکم کرد در قمارخانه ها تفتیش کرده وکلا را جمع آوری نمایند . برای ساختن پارلمان هنگری در « وین » ۱۴ میلیون فلرین خرج شده . یکی از وکلای مستهزی بملاحظه اینکه دولت اطریش مرکب از هفده ملت است پیشنهاد کرد پارلمان را طوری بسازند که به « موزائیک » شبیه باشد .

عمارت « رایشتاک » برلن به مبلغ ۲۵ میلیون مارك تمام شده و احتشامش بیش از آراستگی است . این عمارت را پهلوی « طاق ظفر » نزدیک دروازه « براندبورگ » ساخته اند . پارلمان « ولانده » که از زمان جمهوریت ایالات متحده باقی مانده

است عبارت « من می جنگم ولی شنا میکنم » در جبهه مدخل آن نمایان است .

پارلمان‌های ولایات سوئیس همیشه در « وای آزاد منعقد می‌شوند، در این مجالس هر انتخاب کنند. می‌تواند وضع يك قانون را تقاضا نماید . پارلمان شهر « کلاریس » در محوطه که کوه‌های پر از برف اطراف آن را گرفته اند ، در فضای موقر و محترم طبیعت، انعقاد می‌یابد. پارلمان « آبنزل » در میدانی وسیع اجتماع میکند و منبر نطق متکی به کلیساست. سکنه این مملکت که همه زارع و دهقانند ، با حکومتی بسیار ساده اداره می‌شوند .

مجالس شیوخ - سنا - غالباً شامل اعضای هستند که برای تمام مدت عمر انتخاب شده از عزل و انفصال محرومند. در انگلیس سناتورها را باین ترتیب انتخاب می‌کنند. در آلمان دوره ثابتی برای نمایندگی آنان نیست و حکومت هر وقت بخواهد میتواند سناتورها را منقض نماید. در فرانسه برای مدت نه سال انتخاب میشوند. بموجب آن اصل که می‌خواهد قدرت ملت حتی الامکان در دست خود ملت باشد و مدت واگذاری آن بسایرین - وکلا - طولانی نشود ، در همه جا اقتدارات مجالس عوام از اقتدارات اعیان کمتر امتداد دارد . « کندرسه » میگوید : « قانون تجدد دائمی و تکرار شایستگی انتخاب بهم مربوط هستند و در حکومت دموکراسی نباید از یکدیگر جدا بشوند . تجدد سالیانه مجلس نمایندگان نظراً متکفل این معنی است اما عملاً چنین نیست. ازدیاد عده و اختلاط مسائل که باید مورد بحث و مذاقه وکلا واقع

بشوند در حرفت و کالت تجربه متمادی را الزام می نمایند .

مدت نمایندگی در انگلستان هفت سال ، در لوگزامبورگ ، ساکس ، ساس ، باویرا ، هامبورگ ، لوبه ک ، برم ، اطریش و پرو شش سال ، در آلمان ، اسپانی ، پروس ، هنگری ، ایتالیا و بلغار پنج سال ، در فرانسه ، بلژیک ، هلند ، رومانی ، یونان ، باده کوستاریکا ، بولیوی ، و نزوئلا و جمهوریت آرژانتین چهار سال ، در سوئد ، نوروژ ، سوئیس ، پورتگال ، صرب ، هایتی ، شیلی و برزیل سه سال و در ممالک متحده آمریکا دو سال است . چنانکه دیدیم انگلستان دارای دراز ترین مدت و کالت است ، در این مملکت هیچوقت يك پارلمان با تنهای دوره قانونی نمیرسد و همیشه پادشاه حق فسخ و فصل را بمقام اجرا میگذارد . از زمان «هانری هشتم» تا ۱۹۰۶ ، در ظرف ۳۹۶ سال ، دولت انگلیس ۹۶ پارلمان داشته و تقریباً هر يك از آنها مانند مجالس وکلای فرانسه چهار سال امتداد یافته ، مع هذا يك دوره پارلمان طولانی هم بود که پادشاه مجلس را منحل نمود ، وکلا نیز بانحلال خود اقدام نکردند ، این پارلمان هیجده سال بطول انجامید . «شارل اول» در اینخصوص عقیده خود را اینطور اظهار کرده و گفته است : «پارلمانها به گریه شباهت دارند ، نباید گذاشت پیر بشوند ، در اینصورت فریاد و «یاهوی آنها خوش آیند نخواهد بود .

امتیازات محترمین در انگلستان معلوم است . نمایندگان نیز از این امتیاز و اختصاص استفاده می کنند . در ۱۸۰۷ شخصی موسوم

به «میل» که ۲۳،۰۰۰ لیره مقروض بود، برای این که حبس نشود برای خودش کرسی و کالت را خریداری نمود. در ۱۸۱۵ «لورد کوشران» در زندان جای داشت، بوکالت منتخب گردید و فوراً در محبس برویش باز شد. عضو مجالس سنا و وکلا میتواند اخراج تماشاچیان را بخواهد، اخیراً قانونی وضع شده که بموجب آن رئیس مجلس میتواند با میل نمایندگان مخالفت کند. گکاری مخصوص زنان باشبکه مسدود است. برای دختران «لورده» ها و اشراف درجه اول که شوهر نگرفته اند در مجلس سنا اطاقی موجود است، هر دختری که با آدمی نامناسب و غیر اصیل مزاجت نماید، شرافت داشتن این مقام از او سلب میشود. بواسطه نطق های مفصل و احترام مطلق کلام که در این مملکت حکمران است، زنها بسیار کم پارلمان میروند. در یکی از جلسات، «بارره» در باب امور بحریه به نطق برخاست، «لورد نولوت» بخواب رفت، همسایه اش او را صدا کرده، لورد گفت: «بگذارید بخوابم، وقتی که ناطق باز منته حالیه رسیدید بدارم کشیده». مدتی گذشت، هنوز نطق دوام داشت، رفیقش دوباره او را صدا کرد، لورد گفت: «تازه میخواهیم نزدیک بشویم! میلورد مرا یک قرن زود تر بیدار کرده اید.»

مابین پارلمان انگلیس و فرانسه تفاوتی هست. در انگلیس جلسه چهار ساعت بعد از ظهر افتتاح شده و شب امتداد می باید، نمایندگان در موقع نطق و خطابت رئیس را مخاطب می سازند. Speaker، رئیس مجلس، در قسمت ساعت عمارت «وست می نیستر» اقامت می کند و سالی پنجهزار لیره میگیرد، همینکه از کار کناره گرفت چهار

هزار لیور حقوق تقاعد باو داده میشود ، پس از وفات رئیس همین مبلغ را پسر ارشد او دریافت میدارد .

پارلمانها میدان مجادلات مهمه اند ، این زدوخوردها غالباً با مبارزه یا محاکمه بخاتمه میرسند . مجلس هنگری ، بسبب تنوع نمایندگان ملل مختلفه ، همیشه مرآز این اغتشاشات است . در فرانسه مسیو «بودری داسون» را که بحکومت دشنام داده و مسیو «سیوتون» را که بزنیال «آندره» سیلی زده بود بزور اسلحه از پارلمان بیرون کردند . چندی پیش از این در رایشناک «به بل» و «کیل سوسیالیست از «بولوو» رئیس الوزراء استیضاح می کرد ، ناگهان رنگ «بولوو» برید و حمله فلج بر او عارض گشت . از مجلس ملی یونان هنوز فریاد خصومت «ولیانس» و «تری کویس» دو دشمن حسود لجوج بلنداست . این اوضاع با ترتیب پارلمانهای سوئیس چقدر منافات دارند ! رؤسا ، در حالتی که موزیک نظامی و سربازان ملبس بالبسه قرن شانزدهم جلو افتاد ، اند ، از «هوتل دوویل» حرکت می نمایند . «لاندرمان» - اولین قاضی آن ناحیه - پیش آهنگ این جمعیت است ، اولاً قوه مجریه بعد قوه قضائیه را انتخاب میکنند ، «لاندرمان» اسامی کاندیداها را میخواند و ملت با بلند کردن دست رأی میدهد ، تنها حاکم و ناظر این انتخاب خود او است ، باید با کمال دقت رأیها را بشمارد ، همینکه انتخاب تمام شد کسانی که انتخاب شده اند از صفوف مردم بیرون رفته در محلی خاص می نشینند . «لاندرمان» جدید قسم یاد میکند ، حاضرین بیادگار اقامت نلته سه انگشت

دست راست را بلند کرده کلمات ناطق یا خطیب را تکرار می نمایند.

فرانسه سالی نه هزار فرانک به وکلا و سناتورهای خود میدهد، مسافرتهاى نمایندگان در راههای آهن مجانی است و سیکارهای «رزی» بقیمت ارزان بآنها فروخته می شوند. در آلمان نمایندگان «رایشتاک» چیزی با-م حقوق یا مدد خرج نمی گیرند، این اوقات قرار داده اند هر وکیل سالی سه هزار مارک دریافت نماید اتا زونی بهر وکیل یا سناتور سالی پنجهزار دالر، هنگری پنجهزار فلورین بعلاوه مصارف تبدیل منزل و هاند دو هزار فرانک بضمیمه مخارج تغیر محل، یونان ۱,۸۰۰ فرانک برای يك دوره مذاکرات معموله و هزار فرانک برای جلسه فوق العاده میپردازد.

خطاب همیشه وزراء انسانی و مطالعات فریبگی

رتال جامع علوم انسانی

بزرگوار وزیران نصیحتی بشنو ز بنده که ترا هست مشفق جانی
 یقین شناس که توییستی بشغل اولی ز هر که هست بگیتی زانسی وجانی
 کسی نزد تو گر حاجتی کند عرضه بر آرحاجت او را چنانکه بتوانی
 مکن بشغل تعلل که وقت معزولی کس از تو یاد نیارد بهیچ تاوانی